BỘ TÀI CHÍNH
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------

	Số: 12952/BTC-HCSN
V/v Bố trí kinh phí phòng, chống bệnh dịch sốt xuất huyết
	Hà Nội, ngày 28 tháng 9 năm 2010

	Kính gửi:
	- Các Bộ, cơ quan ngang Bộ, cơ quan thuộc Chính phủ
- Uỷ ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương

Để thực hiện nghiêm túc các nội dung của Công điện số 1668/CĐ-TTg ngày 18/9/2010 của Thủ tướng Chính phủ; khẩn trương dập tắt các ổ dịch, khống chế và ngăn chặn không để dịch bệnh sốt xuất huyết lây lan ra diện rộng; đảm bảo đủ cơ số thuốc, trang thiết bị y tế, vật tư, hoá chất phòng chống dịch cho các cơ sở y tế theo đúng chuyên môn do Bộ Y tế hướng dẫn; Bộ Tài chính đề nghị Bộ trưởng các Bộ, cơ quan ngang Bộ, cơ quan thuộc Chính phủ và Chủ tịch Uỷ ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương chỉ đạo, triển khai thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch bệnh sốt xuất huyết, tổ chức bố trí và sử dụng kinh phí phòng chống dịch theo nguyên tắc sau:
1. Đối với Bộ Y tế:
- Chủ động sử dụng có hiệu quả dự toán chi ngân sách nhà nước năm 2010 của dự án phòng, chống bệnh sốt xuất huyết thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia phòng, chống một số bệnh xã hội, bệnh dịch nguy hiểm và HIV/AIDS và dự toán chi sự nghiệp y tế đã giao cho Bộ Y tế.
- Chỉ đạo các cơ sở y tế chuẩn bị đầy đủ cơ số thuốc, phương tiện điều trị. Trường hợp cần thiết, đề xuất phương án và trình Thủ tướng Chính phủ cho phép sử dụng thuốc, vật tư, hoá chất, trang thiết bị y tế,... từ nguồn dự trữ quốc gia ngành y tế.
2. Đối với các Bộ, cơ quan ngang Bộ, cơ quan thuộc Chính phủ chủ động bố trí kinh phí phòng, chống dịch bệnh sốt xuất huyết trong dự toán chi ngân sách nhà nước đã được giao năm 2010.
3. Đối với các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương: Căn cứ vào tình hình thực tế tại địa phương và kế hoạch hoạt động phòng, chống sốt xuất huyết năm 2010, chủ động bảo đảm kinh phí cho công tác phòng, chống dịch sốt xuất huyết từ các nguồn sau:
- Dự toán chi ngân sách nhà nước năm 2010 đã bố trí cho Dự án phòng, chống bệnh sốt xuất huyết thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia phòng, chống một số bệnh xã hội, bệnh dịch nguy hiểm và HIV/AIDS.
- Dự toán chi sự nghiệp y tế đã được giao năm 2010.
- Dự phòng ngân sách địa phương năm 2010.
- Nguồn tăng thu ngân sách địa phương năm 2010 (nếu có).
- Quỹ dự trữ tài chính.
- Nguồn huy động của các cá nhân, tổ chức theo quy định của pháp luật.
Trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc đề nghị phản ánh kịp thời về Bộ Tài chính để xem xét, giải quyết./.

	KT. BỘ TRƯỞNG
THỨ TRƯỞNG

Trương Chí Trung